
Determina n. AVES / 567 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 319/2018                          

 
DETERMINA  N°  567 /  AVES /  2018  DEL 12/07/2018 

OGGETTO 

Progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e 
Valorizzazione della Biodiversità Agricola e Zootecnica del PNGSML per la 
Ripresa Socio Economica del territorio dopo gli eventi calamitosi 2016-
2017."  
CUP E35B17007930005 -Promozione eventi estivi Good Morning Parco. 
Imputazione 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:  Imputazione 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Delibera del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 ad oggetto 
"Adesione al Protocollo d'intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani e 
programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra Regione 
Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura". 
 
Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 29 aprile 2016 pubblicata all’Albo Pretorio online 
n. 285 del 12/05/2017 ad oggetto “Piano di comunicazione”. 
 
Delibera di Consiglio Direttivo n. 51 del 21/11/2017 pubblicata all’Albo Pretorio on line n. 
492 del 01/12/2017 ad oggetto “Bilancio di previsione 2017 - 2ª variazione“ 
 
Determina n. 995 del 17/12/2017 pubblicata all’Albo Pretorio on line n. 548 del 
29/12/2017, ad oggetto “Impegno di spesa per la realizzazione del progetto: La 
Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco” 

CUP. E35B17007930005 

CIG. Z23245756A 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018 con il quale l’Ing. Alfonso Calzolaio è stato nominato Direttore del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti delle Laga; 

RICHIAMTA la Delibera del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 ad oggetto 
"Adesione al Protocollo d'intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani e 
programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra Regione 
Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura"; 



Determina n. AVES / 567 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 29 aprile 2016 pubblicata all’Albo Pretorio 
online n. 285 del 12/05/2017, con la quale si approvava il Piano di comunicazione 
dell'Ente e in particolare il capitolo VI "Partecipazione a Reti di Comunicazione 
Ambientale" che prevede la partecipazione dell'Ente al Coordinamento dei Parchi 
d'Abruzzo nelle iniziative di promozione regionali, nazionali e internazionali; 

RICHIAMATO il Progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e valorizzazione della 
biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi calamitosi 2016-2017” redatto 
in data 07/11/2017, attraverso il quale l’Ente Parco intende rafforzare l’identità e la 
coesione della comunità locale, stimolando sinergie e legami con le attività economiche 
presenti sul territorio per favorirne lo sviluppo; 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Ambiente acquista agli atti con prot. n. 14164/17 del 23.11.2017 
con la quale si comunica che l’Ufficio Centrale di Bilancio ha registrato il provvedimento di 
impegno dell’importo di € 150.000,00 a favore dell’Ente Parco da destinare al progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 51/17 del 21.11.2017 pubblicata all’Albo Pretorio 
online n. 492 del 01/12/2017, con la quale si approva la variazione di Bilancio dell’Ente 
Parco 2017 e si iscrive la somma di € 150.000,00 sul capitolo 3090 delle Entrate e sul 
capitolo 5150 delle Uscite; 

VISTA la Determina n. 995 del 17 dicembre 2017 pubblicata all’Albo Pretorio online n. 548 del 
29/12/2017, con la quale si impegnava la somma  complessiva di Euro 150.000,00 per la 
realizzazione del progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e 
valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi 
calamitosi 2016-2017”; 

VISTO che nell’ambito del progetto “La Biodiversità per la Ri-Scossa del Parco. Promozione e 
valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga per la ripresa socio economica del territorio dopo gli eventi 
calamitosi 2016-2017” sono già state avviate le azioni denominate: 

A) “Good Morning Parco”; 

B) “Menù per le scuole del Parco”; 

D) “Avvio realizzazione del Biodistretto del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga; 

E) “Realizzazione di n. 7 documentari tematici”; 

H) "Partecipazione a fiere"; 

VISTA  l’Azione A) “Good Morning Parco”, che ha come obiettivo quello di realizzare una serie di 
iniziative a titolo gratuito per i turisti ed i partecipanti per far apprezzare sia gli aspetti 
naturalistici che quelli enogastronomici; 

RICHIAMATA l’istruttoria dell’Ufficio Valorizzazione Territoriale del 2 maggio 2018 da cui si evince che, 
al fine di ampliare l’elenco delle iniziative di Good Morning Parco e di dare la possibilità ad 
un maggior numero di operatori di partecipare all’iniziativa, gli aspetti pubblicitari e di 
promozione dell’Azione “Good Morning Parco” sarebbero stati curati dallo stesso Ufficio e 
non affidati esternamente; 

VISTA la proposta del 11/07/2018 della Soc. A. Manzoni & C. Spa da cui si evince una proposta 
di promozione del cartellone di Good Monrning Parco sui quotidiani “Il Centro” e “La 
Repubblica”, sui relativi siti on-line, nonché di predisporre un breve spot pubblicitario 
sull’emittente televisiva locale Rete 8, al costo di euro 6.000,00 oltre IVA; 

VISTA l’Istruttoria dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale del 12/07/2018; 

PRESO ATTO  che nel periodo estivo tutto il territorio del Parco riceve il maggior numero di turisti, molti 
dei quali provenienti dalla costa adriatica, e che il bacino di utenza di Roma e del Lazio, 
tradizionalmente legato turismo montano, potranno beneficiare delle azioni previste dal 
ricco calendario di Good Morning Parco, se opportunamente informati; 



Determina n. AVES / 567 pagina 3 di 3  

RITENUTO quindi necessario dare la massima visibilità e diffusione alle iniziative contenute nel 
programma di “Good Morning Parco” e, contestualmente, di fornire un servizio in termini 
di promozione agli operatori dei Settori Agroalimentare e Turistico dell’area protetta; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2017 e specificatamente il Capitolo 5150 impegno n. 28450  del 
21/12/2017 assunto con la Determina n. 995/17 del 17/12/2017;  

 

DETERMINA 
 

 di incaricare la Società A. Manzoni & C. Spa, di promuovere il cartellone di eventi del progetto “Good 
Morning Parco” sui quotidiani “Il Centro” e “La Repubblica”, sui relativi siti on-line, nonché di 
predisporre un breve spot pubblicitario sull’emittente televisiva locale Rete 8 secondo la proposta citata 
nelle premesse e depositata agli atti di protocollo; 

  di imputare l’importo di € 7.320,00 (pari a 6.000,00 euro oltre IVA) sull’impegno n. 28450 del 
21/12/2017 assunto con la Determina n. 995/17 del 17/12/2017 per gli adempimenti conseguenti; 

 di approvare le premesse al presente atto, compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti, costituente parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 di dare mandato all’Area Valorizzazione Economica e Sociale di predisporre tutti gli atti necessari alla 
stipula di un apposito contratto con la Società A. Manzoni & C. Spa; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     25/07/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

